
 

1/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 663  del 19/12/2022 

 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
3° SETTORE LLPP TECNICO MANUTENTIVO  

 

3° Settore - Servizio LLPP Tecnico Manutentivo   
 
Inserimento N. 683 del 16/12/2022   
 

Determinazione   n.  663  del  19/12/2022 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO SPAZIO MENSA A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO “G. VERDI” (IST. PACINOTTI), 
FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE NELL’AMBITO 
DEL PNRR M4C1 INV. 1.2. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATION EU. DISPOSIZIONI PER MODIFICA CIG DI CUI ALLE 
PRECEDENTI DET. N. 504/2022, 550/2022 E 624/2022.  

 
 IL RESPONSABILE  

 

 

PREMESSO che questo Ufficio Tecnico provvede alla manutenzione ordinaria e 

straordinaria di tutte le strade comunali e vicinali di pubblico transito, del verde pubblico, delle 

fognature comunali e di tutto il patrimonio di proprietà comunale; 

 

RICHIAMATI: 

 
 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  
 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  
 
il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»; 
 
il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
 
il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021, con il quale 
sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi 
del PNNR alle amministrazioni titolari; 



 

2/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 663  del 19/12/2022 

 
 

 
le successive circolari del 14/10/2021, n. 21 e del 29/10/2021, n. 25, emanate dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, inerenti le istruzioni tecniche per la selezione 
dei progetti PNRR e la rilevazione periodica di bandi, avvisi e procedure di selezione; 
  

VISTA, in particolare, la Missione 4 – “Istruzione e ricerca”, Componente 1: 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università” – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
Europea- NextGenerationEU nei limiti di una dotazione finanziaria di 400 milioni di euro; 
 

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, 
per effetto del quale è stato approvato l’Avviso Pubblico (registro n. 48038 del 
02/12/2021) per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione 
di mense scolastiche nell’ambito del PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.2. sopra citato, entro la data del 28/02/2022; 

 

VISTE, in particolare, le finalità e gli obiettivi del PNRR oggetto della presente 

determinazione e dell’avviso pubblico, e in particolare:  

 L’intervento intende finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare 

l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche 

oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e 

lavorativa delle famiglie. Con questo progetto si persegue l’attuazione graduale del 

tempo pieno, anche attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle 

mense per un totale di almeno 1.000 edifici. 

 

 Possono presentare proposte progettuali, tutti i comuni, proprietari di edifici pubblici ad 

uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto 

dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23.  

 Sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in 

sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici 

pubblici destinati al primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da province, città 

metropolitane ed enti di decentramento regionale, censiti nell’ Anagrafe nazionale 

dell’edilizia scolastica […] che prevedano:  

a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico 

appartenenti al primo ciclo di istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a 

mense scolastiche a servizio di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici esistenti;  

b) nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a 

servizio di edifici scolastici esistenti;  

c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla 

realizzazione di spazi e locali da destinare a mense scolastiche;  

d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense 

scolastiche esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei 

relativi locali;  

e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti 

ad uso scolastico da destinare a mense scolastiche.  

 Le domande dovranno essere trasmesse esclusivamente in via telematica secondo le 

indicazioni di cui all’art. 8 dell’Avviso; 



 

3/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 663  del 19/12/2022 

 
 

 Le graduatorie sono approvate su base regionale con Decreto del Ministero 

dell’Istruzione e sono individuati gli enti ammessi a finanziamento 

 i lavori devono essere aggiudicati entro il 20/03/2023 e terminati entro e non oltre il 

31/12/2025 (art. 6); 

 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di realizzare un nuovo spazio 

mensa a servizio della scuola elementare “G. Verdi”, finalizzato al potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione di cui al PNRR sopra citato; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, tramite il Settore LL.PP. Tecnico-

Manutentivo, in data 10/02/2022 ha presentato la propria candidatura per i lavori di realizzazione 

di un nuovo spazio mensa a servizio della scuola primaria di primo grado “G. Verdi” presso 

l’I.C. Pacinotti, compilando tutte le sezioni richieste del formulario presente sul sistema 

informativo, con allegata la scheda di progetto, la relativa documentazione tecnica e 

l’autodichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR, di cui 

agli allegati 2 e 3 dell’avviso, per un finanziamento complessivo stimato di € 360.000,00; 

 

PRESO ATTO delle integrazioni inviate tramite il sistema informativo in data 17/05/2022, 

a seguito della richiesta di chiarimenti pervenuta dal Ministero dell’Istruzione in data 

12/05/2022; 

 

VISTA la graduatoria pubblicata all’interno del medesimo sistema informativo in data 

08/06/2022, regione Emilia-Romagna, nella quale la candidatura del Comune di San Cesario sul 

Panaro risulta ammessa con riserva con un punteggio totale pari a 22,062; 

 

PRESO ATTO delle ulteriori integrazioni inviate dal questo Ente tramite il sistema 

informativo in data 07/07/2022, a seguito della seconda richiesta di chiarimenti pervenuta dal 

Ministero dell’Istruzione in data 05/07/2022; 

 

VISTA ora la comunicazione di ammissione al finanziamento, pervenuta dal Ministero 

dell’Istruzione in data 10/08/2022 ed assunta al prot. generale dell’Ente con il n. 11175; 

 

PRESO ATTO che con successiva nota del Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione 

PNRR, prot. n. 85460 del 11/10/2022, assunta al prot. generale dell’Ente al n. 13841 del 

12/10/2022 sono state fornite le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di 

concessione relativo al finanziamento in questione per gli Enti ammessi a seguito dello 

scioglimento della riserva, da effettuarsi all’interno del portale del sistema informativo; 

 

RICHIAMATO l’accordo di concessione nella sua forma definitiva, sottoscritto dal 

Sindaco del Comune di San Cesario sul Panaro e dal Direttore Generale e coordinatore dell’unità 

di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione tramite il portale del sistema informativo 

in data 18/10/2022, ricaricato a sistema e notificato al Comune con pec in data 19/10/2022 ed 

assunto al protocollo generale con il n. 14099; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7, comma 3, lettera f) dell’avviso pubblico prot. n. 

49038 del 2 dicembre 2021 è stato avviato l’iter dei lavori; 

 

RICHIAMATE le seguenti proprie Determinazioni di impegno: 



 

4/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 663  del 19/12/2022 

 
 

 

n. 503 del 28/10/2022, per effetto della quale sono state accertate le somme di seguito 

indicate, quale contributo assegnato dal Ministero dell’Istruzione – Unità di missione per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, con sede in Viale Trastevere n. 76/a – 00153 Roma - C.F. 

80185250588 per i lavori di realizzazione di un nuovo spazio mensa a servizio della scuola 

primaria di primo grado “G. Verdi”, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Istruzione 2 dicembre 

2021, n. 343, per un importo complessivo di € 360.000,00, di cui € 36.000,00 sul bilancio 

finanziario 2022/2024, esercizio 2022 ed € 324.000,00 sul bilancio finanziario 2022/2024, 

esercizio 2023, approvando, con il medesimo atto, il cronoprogramma dei lavori e della spesa, 

predisposto dal Geom. Abate Eugenio, Responsabile del Settore LL.PP. Tecnico-Manutentivo; 

 

n. 504 del 28/10/2022, per effetto della quale è stato affidato all’ING. CASSANELLI 

ALESSANDRO con sede in Via Doccia n. 97 a Savignano sul Panaro (Mo) – C.F. CSS LSN 

61T24 F257O e P.IVA 01983760362, l’incarico professionale relativo allo studio di fattibilità 

tecnico economica, alle attività di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e 

contabilità dei lavori, piano di sicurezza e coordinamento dei lavori di realizzazione del nuovo 

spazio mensa a servizio della scuola primaria di primo grado “G. Verdi” (Ist. Pacinotti), 

finalizzato al potenziamento dei servizi di istruzione nell’ambito del PNRR M4C1 inv. 1.2, 

dietro corrispettivo di €. 34.257,60 Inarcassa 4% e IVA 22% inclusi; 

 

n. 550 del 14/11/2022, per effetto della quale è stata affidata al Dott. Geologo ROLI 

MARCO, con sede in Via Guido Gozzano n. 74 a Vignola (Mo) - C.F. RLO MRC 73R10 C107X 

e P.IVA 02729740361, la prestazione di servizi per le indagini geologiche/geotecniche presso 

l’area deputata a ricevere la realizzazione del nuovo spazio mensa a servizio della scuola 

primaria di primo grado “G. Verdi” (Ist. Pacinotti), finalizzato al potenziamento dei servizi di 

istruzione nell’ambito del PNRR M4C1 inv. 1.2, dietro corrispettivo di € 1.712,88, contributo 

EPAP e IVA 22% inclusi; 

 

n. 624 del 12/12/2022, per effetto della quale è stato affidato all’ING. CASSANELLI 

ALESSANDRO con sede in Via Doccia n. 97 a Savignano sul Panaro (Mo) – C.F. CSS LSN 

61T24 F257O e P.IVA 01983760362, l’incarico professionale relativo alla progettazione degli 

impianti tecnologici (impianti meccanici, idrotermosanitari, elettrici e fotovoltaici) nell’ambito 

dei lavori di realizzazione del nuovo spazio mensa a servizio della scuola primaria di primo 

grado “G. Verdi” (Ist. Pacinotti), finalizzato al potenziamento dei servizi di istruzione 

nell’ambito del PNRR M4C1 inv. 1.2, dietro corrispettivo di €. 5.328,96 Inarcassa 4% e IVA 

22% inclusi;  

 

DATO ATTO che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: J41B22002260006; 

 

DATO ATTO che in riferimento alle determinazioni di impegno sopra esposte sono stati 

generati i seguenti SMART CIG, ciascuno abbinato al proprio impegno di spesa ed al CUP di cui 

al punto precedente: 

 

 Det. n. 504 del 28/10/2022 – impegno 2405/2022 – CIG: Z9237C14E0 

 Det. n. 550 del 14/11/2022 – impegno 2488/2022 – CIG: Z32388EDF7 

 Det. n. 624 del 12/12/2022 – impegno 2217/2023 – CIG: ZA838FF1A2  

 



 

5/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 663  del 19/12/2022 

 
 

PRESO ATTO che come indicato negli ultimi aggiornamenti al PNRR e nei corsi di 

formazione in materia, negli atti relativi agli impegni di spesa è necessario procedere con la 

generazione di un CIG in modalità “non Smart” (anche se gli importi sono inferiori a € 

40.000,00) cioè un CIG ordinario; 

 

VISTA quindi la necessità di annullare i seguenti Smart CIG assunti in precedenza come 

sopra indicati, tramite le apposite funzioni presenti nel sito ANAC,  

 CIG: Z9237C14E0 

 CIG: Z32388EDF7 

 CIG: ZA838FF1A2  

 

e di procedere con la richiesta di nuovi CIG modalità “ordinario” da assegnare in 

sostituzione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 110 del 23/12/2021 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2022-2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23/12/2021 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-

2024; 

 

VISTO il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’art. 38 dello Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Geom. Abate Eugenio, responsabile del procedimento, 

non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, 

Legge n. 241/1990 e dei codici di comportamento nazionale e comunale; 

 

VISTA la disposizione prot. n. 9745 del 12/07/2022, con la quale il Sindaco ha conferito 

ai Responsabili dei Settori le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107, comma 2 e 3 e dell’art. 

109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, per il periodo che va dal 12/07/2022 fino alla scadenza del 

proprio mandato amministrativo, con prosecuzione fino a nuova nomina da parte del Sindaco 

neo eletto e comunque per un periodo non superiore a 45 giorni dalla scadenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, all’annullamento dei 

seguenti Smart CIG tramite l’apposita funzione nel sito dei servizi on-line 

dell’ANAC: 

 

 Det. n. 504 del 28/10/2022 – impegno 2405/2022 – CIG: Z9237C14E0 

 Det. n. 550 del 14/11/2022 – impegno 2488/2022 – CIG: Z32388EDF7 

 Det. n. 624 del 12/12/2022 – impegno 2217/2023 – CIG: ZA838FF1A2  

 



 

6/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 663  del 19/12/2022 

 
 

2) Di procedere con la generazione di tre nuovi CIG in modalità “ordinario” da 

assegnare in sostituzione; 

 

3) Di rettificare le precedenti proprie determinazioni n. 504 del 28/10/2022, n. 550 del 

14/11/2022 e n. 624 del 12/12/2022, inserendo i nuovi CIG ed effettuando 

l’abbinamento al CUP del progetto che rimane invariato, come sotto riportato: 

 

Det. n. 504 del 28/10/2022 – impegno 2405/2022 – Ing. Cassanelli Alessandro 

ANNO 2022 IMPORTO    €. 34.257,60 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

capitolo Conto 

finanziario 

04 02 2 02 09111000 U.2.02.01.09.002 

PNRR - M4C1 – Inv. 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense – CUP 

J41B22002260006 - Nuovo spazio mensa Scuola Elementare 2022 

Codice CUP: J41B22002260006 –  nuovo Codice CIG: 9552813EA8 

 

Det. n. 550 del 14/11/2022 – impegno 2488/2022 – Dott. Roli Marco 

ANNO 2022 IMPORTO    €. 1.712,88 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

capitolo Conto 

finanziario 

04 02 2 02 09111000 U.2.02.01.09.002 

PNRR - M4C1 – Inv. 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense – CUP 

J41B22002260006 - Nuovo spazio mensa Scuola Elementare 2022 

Codice CUP: J41B22002260006 – nuovo Codice CIG: 9552683364 

 

 

Det. n. 624 del 12/12/2022 – impegno 2217/2023 – Ing. Cassanelli Alessandro 

ANNO 2023 IMPORTO    €. 5.328,96 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

capitolo Conto 

finanziario 

04 02 2 02 09111000 U.2.02.01.09.002 

PNRR - M4C1 – Inv. 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense – CUP 

J41B22002260006 - Nuovo spazio mensa Scuola Elementare 2022 

Codice CUP: J41B22002260006 – nuovo Codice CIG: 9552887BBA 

 

4) Di precisare che non vi sono variazioni agli altri dati contenuti nelle determinazioni 

sopra richiamate, per quanto attiene importo e codice impegno già assegnato; 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento il Geom. Eugenio Abate. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi 

dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012; 

 

7) Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Responsabile del Settore II 

“Finanziario” ed all’ufficio di Segreteria Generale per quanto di competenza. 



 

7/7  
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 663  del 19/12/2022 

 
 

 

 

San Cesario sul Panaro (MO),  19/12/2022  
 
Determinazione   n.  663 del  19/12/2022  

IL RESPONSABILE  
Eugenio Abate  

 
___________________ 

 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 9745 del 12/07/2022 e decreto di sostituzione prot. n. 6447 del 12/05/2022)            

Originale firmato digitalmente 
 


